
Tour de Katalogy 
Zkušenosti s využitím e-katalogů – co v zákoně nenajdete 



Výhody využití e-katalogů 

• Snížení administrativních a transakčních nákladů 

• Vysoká transparentnost nákupů (monitoring nákupního procesu uvnitř 
organizace) 

• Snadná aktualizace údajů (update je automaticky reflektován ve všech 
částech systému) 

• Zefektivnění objednávání a fakturace (e-objednávání, e-fakturace) 

• Spolehlivost 

• Standardizace 

…. 

Proč jsou tedy ve veřejné sféře stále tak málo využívány? 



Definice e-katalogu 

V zákoně (§ 215 ZZVZ) 

• Soubor informací obsahující ceny 
odpovídající jednotlivým položkám předmětu 
veřejné zakázky, popis takových položek, 
případně další údaje s nimi související 

Ve skutečnosti 

• Prostředí poskytující jednoduchý a efektivní 
způsob pro zadání objednávky v rámci 
existujících kontraktů 

• Umožňuje zobrazit seznam, ale i objednání a 
fakturaci 



Řízení nákupu ve veřejné instituci 

Sběr 
požadavků 

Schvalovací 
proces 

Soutěž 
(veřejná 
zakázka) 

Finanční 
kontrola 

Uzavření 
smlouvy 

Dodání 

Jak a ve které části této posloupnosti můžeme implementovat e-katalogy? 
 



Efektivní řízení nákupu 

• Zbavte se sběru požadavků 
• Zdlouhavý proces 
• E-katalogy jsou využívány pro pořizování standardního, běžně dostupného zboží 

(„Céčkové“ položky) 
• Proč něco takového vůbec zjišťovat? 

• Výběr standardních komodit, které jsou plánovatelné a dodávané 
opakovaně  

• Lze kontrahovat předem (měřený kontrakt) 
• Výsledek kontraktu nahrát do katalogu 
• Plánování i objednávání provádí sami koncoví uživatelé 
• Nakupující se nemusí seznamovat s komplexními pravidly veřejného 

zadávání 



Řízení nákupu s využitím e-katalogů 

Veřejná zakázka Nákup 

Výběr zboží 
Skutečný výběr v e-shopu 

Finanční kontrola 

Schválení konkrétního nákupu 

Dodání 

Soutěž 
Dodavatelé podávají nabídky formou e-
katalogu 

Výběr nejvhodnější nabídky v rámci každé 
položky 

Uzavření smlouvy 
Měřený kontrakt 



Výhody řízení nákupu s využitím e-katalogů 

• Vybíráme konkrétní zboží za konkrétní cenu, ne kombinaci parametrů  

• Flexibilní doplňování katalogové nabídky 

• Zkrácení procesu nákupu 

• Zachovány možnosti vstupu nových dodavatelů 

• Rozšíření počtu dodavatelů, kteří podávají nabídky 

• Kupujícího se nijak nedotýká způsob vysoutěžení konkrétních položek, řeší 
pouze jednoduchou ekonomickou úvahu: jaké zboží a za jakou cenu? 

• Kontrola efektivity a hospodárnosti nákupu je zachována (finanční 
kontrola), odpovědnost je přenesena na pracoviště, které nákup požaduje 

 



Jak vypadá interní e-katalog 



Výběr zboží z e-katalogu 



E-katalog – Výběr zboží a dostupnost 



E-katalog - Obsah košíku 

• Košík obsahuje pohromadě vybrané položky ze 
všech nabízených kategorií 

• Ke každému košíku lze vybrat osobu, která 
provede věcnou kontrolu 

• V této fázi lze položky dále upravovat (odebírat, 
měnit počet ks) 



E-katalog – způsob platby 

• Vyplnit zdroj financování – číslo zakázky (lze i 
každou položku z jiného zdroje). 

• Kontakt a přebírající osoba – umožňuje dodávku 
přímo na stůl. 



E-katalog - zpracování košíku 

Náhled z pozice objednávkového místa Dokončení objednávky 
• Systém „rozpadne“ jednotlivé položky do 

skupin na objednávky dle uzavřené smlouvy  

• OM vytvoří objednávku kliknutím na jedno 
tlačítko a zahájí finanční kontrolu 

• Schválení 

• Dodání 

• Fakturace 



Děkuji. 


